
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.634  7 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 3.293/2023-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2023/1373512,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULA ROBERTA XAVIER DO ROSÁRIO do cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear GABRIEL MARTINS DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.294/2023-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1378219,
R E S O L V E:
nomear ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, a contar de 29 de novembro 
de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.295/2023-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear NEDELANDE SILVA ARRUDA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Itaituba, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.296/2023-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FLÁVIO BITAR VASCONCELOS, Assessor Especial I, na Fundação Pa-
raense de Radiodifusão - FUNTELPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1305/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.707/2023-CCG, de 
31/08/2023, publicado no DOE nº 35.528, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2317592, de 23 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 12.½ (doze e meia) 
diárias a colaboradora Eventual, abaixo relacionada, a se deslocar para 
Dubai/EAU, no período de 30/11/2023 a 12/12/2023. 

Colaborador Eventual Objetivo

ANA CLAUDIA CUNHA COSTA, CPF 015.664.352-93. Participar da 28ª Conferencia das Partes das Nações Unidas 
sobre Mudanças Climáticas (COP 28).

II – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de dezembro de 2023.
KARINA FAMPA DE SOUZA ARAUJO LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo.

PORTARIA N° 1306/2023-CRG, de 04 de Dezembro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 04/12/2023, o 
gozo de férias do servidor CRISTIANO SOUSA COSTA, Id. Funcional nº. 
5418985/2, concedido por meio da Portaria nº 1046/2023 – CRG, de 

03/10/2023, publicada no DOE 35.564 de 04/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 1018948

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho: 2023.110106NE004880; Dispensa de Licitação: 008/2023.
Data do lançamento: 22/11/2023
Valor Global: R$ 200,00 (duzentos reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de certifi-
cado digital do tipo e-CNPJ A1.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 8546 – Gestão de Tecno-
logia da Informação e Comunicação/ Natureza da despesa: 33.90.40.13 
– Serv. de Tecno. da Infor. e Comun. – Pessoa Jurídica / Emissão de Cer-
tificados Digitais/ Funcional Programática: 04.126.1508.8546; Fonte: 
01500000001 / 02500000001 – 000000.
Contratada: Imprensa Oficial do Estado, inscrita no CNPJ: 04.835.476/0001-
01; Endereço: Travessa do Chaco nº 2271, bairro Marco, CEP: 66.093-410 
- Belém-Pará.
Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

EXTRATO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho: 2023.110106NE004944; Inexigibilidade: 016/2023.
Data do lançamento: 24/11/2023
Valor Global: R$ 2.793,00 (dois mil setecentos e noventa e três reais).
Objeto: Capacitação e atualização dos servidores da Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado do Pará “Masterclass Social Media” a ser realizado em 
São Paulo/SP, nos dias 28/11 a 30/11/2023.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 04.128.1508.8912 – Ca-
pacitação de Agentes Públicos / Natureza da despesa: 33.90.39.48 – Ou-
tros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e Treina-
mento / Ação detalhada: 287546 / Plano Interno: 4120008912C; Fonte: 
01500000001 – 000000.
Contratada: Instituto Nona do Brasil Ltda, Cnpj: 40.626.963/0001-10; En-
dereço: Rua Doutor Brasilio Vicente de Castro, N° 111, Campo Comprido, 
CEP: 81200-526, Curitiba-PR.
Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

EXTRATO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de empenho: 2023.110106NE004947; Inexigibilidade: 013/2023.
Data do lançamento: 24/11/2023
Valor Global: R$ 3.192,30 (três mil, cento e noventa e dois reais e trinta 
centavos).
Objeto: Capacitação e atualização dos servidores da Casa Militar da Gover-
nadoria do Estado do Pará “Contratos Administrativos – Visão do TCU” a ser 
realizado em Brasília/DF, nos dias 19/12 a 20/12/2023.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 04.128.1508.8912 – Ca-
pacitação de Agentes Públicos/ Natureza da despesa: 33.90.39.48– Ou-
tros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e Trei-
namento/ Ação detalhada: 287546/ Plano Interno: 4120008912C; Fonte: 
01500000001 – 000000.
Contratada: Orzil Consultoria e Treinamento Ltda; CNPJ: 21.545.863/0001-
14; Endereço: ST SRTVS Quadra 701, 110 - Bloco O Sala 323 – Cep: 
70.340-000 - Asa Sul – Brasília/DF.
Ordenador: CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA Nº 1711/2023 – DI/CMG, DE 
01 DE DEZEMBRO DE 2023.
PUBLICADO NO DOE Nº 35.633, DE 04/12/2023.
ONDE SE LÊ: 
“SD BM Romero Pantoja Paranhos, 5932544/1”.
LEIA-SE:
“CB BM Romero Pantoja Paranhos, 5932544/1”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1724/2023 – DI/CMG, 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 30/11/2023 a 
04/12/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); 
Servidor/MF: Luiz Carlos de Lima Barbosa; Período: 03 a 06/12/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 
Hugo Leonado Santos de Souza; Período: 03 a 04/12/2023; Quantidade 
de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: Luiz Carlos 
Garcia da Silva, 55589484/4; Período: 02 a 03/12/2023; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: Raimundo Almir 
dos Santos Duarte Junior, 5956650/3. Prazo para prestação de contas: 05 


